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Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o pacienty po

implantaci kardiostimulátoru, na informovanost klientů o ošetřovatelské péči na přínos

edukačního materiálu pro klienty v tištěné formě.

Trvalá kardiostimulace je využívána při léčbě symptomatických poruch

srdečního rytmu, kdy je srdeční sval stimulován ke své činnosti podnětem ze zevního

zdroje – kardiostimulátoru. Samotná implantace je svým rozsahem malý operační

výkon, který s sebou přináší možná rizika i komplikace, a profesionálně zvládnutá

ošetřovatelská péče má za cíl tato rizika snížit. Důkladné informování pacienta

ošetřovatelským týmem zvyšuje komfort pacienta po dobu hospitalizace, může snížit

riziko pooperačních komplikací a strach z výkonu samotného. Správnou edukací po

zavedení kardiostimulátoru jak před propuštěním do domácí péče, tak při ambulantních

kontrolách umožníme bezproblémové zařazení pacienta do každodenního života.

Výsledky této bakalářské práce jsme získali kvantitativním výzkumem použitím

metody anonymního dotazníku. Pro zpracování výsledků bylo použito 93 správně

vyplněných dotazníků.

První hypotéza výzkumu byla zaměřena na kladné hodnocení informovanosti o

ošetřovatelské péči po implantaci kardiostimulátoru klienty. Z výsledků dotazníku

vyplynulo, že klienti jsou lékaři, všeobecnými i kardiostimulačními sestrami

dostatečně informováni, že informovanost v posledních letech stoupá a je klienty

pozitivně oceněna.

Druhá hypotéza mapovala přínos edukačního materiálu o ošetřovatelské péči

v tištěné formě. Tento materiál byl respondenty hodnocen jako srozumitelný a přínosný

a poskytuje klientům cenné praktické rady o životě s kardiostimulátorem.

Summary
This Bachelor’s thesis focuses on nursing care for patients after the implantation

of a pacemaker, on the providing of information to clients about nursing care and on the

benefits of educational materials for patients in hard copy format.

Long-term cardiostimulation is used to treat symptomatic cardiac rhythm

disorders, where the heart muscle is stimulated for its activity from an external source –

a pacemaker. The actual implantation amounts to a small surgical procedure that

involves possible risks and complications, and professionally provided nursing care is

intended to reduce those risks. The thorough informing of the patient by the nursing

team increases the patient’s comfort during hospitalization and can reduce the risk of

postoperative complications and fear of the procedure itself. Through proper education

after the implantation of a pacemaker both before the patient is released for home

healthcare and during outpatient follow-ups, we enable the patient to resume daily

living without problems.

We obtained the findings for this Bachelor’s thesis by conducting a quantitative

survey using the method of an anonymous questionnaire. For the compiling of the

results, 93 properly completed questionnaires were used.

The first hypothesis of the research focused on the positive evaluation by clients

of provision of information about nursing care after the implantation of a pacemaker.

The results of the survey indicated that clients are given sufficient information by

physicians, general practice and cardiostimulation nurses, that patients are becoming

better informed in recent years, and that patients appreciate receiving the information.

The second hypothesis mapped the benefit of educational materials on nursing

care in hard copy. Respondents rated the materials as comprehensible and beneficial,

providing clients with valuable practical advice about living with a pacemaker.
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Úvod
Kardiostimulace je léčebnou metodou pomalých srdečních rytmů. Její podstatou

je opakované rytmické dráždění srdce stejnosměrným elektrickým proudem, který je

přiváděn do srdce ze zevního zdroje - kardiostimulátoru.

Pacientů s kardiostimulátorem neustále přibývá a potkáváme je nejen

v nemocnici, ale i v každodenním životě. Ústřední vojenská nemocnice v Praze je jedno

z center v České republice, které se implantací kardiostimulátorů zabývá a

dispenzarizuje tyto pacienty. Implantace kardiostimulátoru je svým rozsahem malý

operační výkon, který však má svá rizika i možné komplikace. Život pacienta

s kardiostimulátorem má svá omezení respektive pravidla, o kterých musí být pacient

náležitě poučen.

Informovanost a edukace pacienta je tedy velmi důležitá. Pacient se prakticky

díky nim stává součástí léčebného procesu, je tak zasvěcen do problematiky, dokáže si

představit, jak bude léčba probíhat. Důsledným informováním ošetřujícího personálu

také významně omezujeme stresové situace, jakými hospitalizace, operační výkon

s implantací kardiostimulátoru a vůbec pocit „trvalé změny zdravotního stavu“

nepochybně pro každého pacienta jsou.

Neméně důležitá je i profesionálně poskytnutá ošetřovatelská péče, kterou lze

významně snížit rizika a komplikace, které každý invazivní výkon s sebou přináší.

Pacienti hodnotí kvalitu ošetřovatelské péče v souvislosti s uspokojením svých

základních potřeb. Současnou prioritou ošetřovatelské péče je zjistit, jaké jsou potřeby

pacienta, a identifikovat ty, s nimiž pacient od nás potřebuje pomoci. Celková

spokojenost pacienta s ošetřovatelskou péčí je v naší nemocnici významným

ukazatelem kvality.
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1. Současný stav

1.1 Kardiostimulace

Dočasná nebo trvalá kardiostimulace je léčebná metoda, s jejíž pomocí jsou do

srdce přiváděny elektrické impulsy, které určují jeho rytmus nebo sekvenci aktivace

stimulovaných srdečních oddílů. Kardiostimulace je velice účinnou léčbou

bradyarytmických poruch srdeční aktivace. (2)

1.2 Historie kardiostimulace

Před zavedením elektrické kardiostimulace do klinické praxe byla prognóza

pacientů se síňokomorovou blokádou vyššího stupně velmi nepříznivá. Ve věkové

skupině nad 60 let umíralo do 1 roku od klinické manifestace převodní poruchy srdeční

při přetrvávaní bradykardie až 50 % a do 5 let více než 80 % nemocných.

První dočasnou kardiostimulaci srdce v modernější podobě provedl P. M. Zoll

v roce 1952 pomocí platinových elektrod umístěných na povrchu hrudníku. V roce 1957

použil Lillehei se spolupracovníky epikardiální stimulační elektrody u pacientů

s kompletní AV blokádou po chirurgickém výkonu. První implantaci

kardiostimulačního systému, dnes považovaného za předchůdce současných

kardiostimulátorů, do těla pacienta uskutečnili v roce 1958 ve Švédsku A. Senning a R.

Elmquist s použitím epimyokardiální elektrody zavedené thorakotomickým přístupem.

Od roku 1963 je implantace stimulačních elektrod prováděna transvenózním přístupem,

což významně snížilo operační riziko výkonu. Ve stejném roce byla zahájena

implantace systému umožňujícího synchronizaci síní a komor, tedy síněmi řízenou

komorovou stimulaci a o 5 let později byly vyvinuty pacemakery vybavené senzujícími

prvky s možností režimu „od demand“, reagujícími na fyzickou zátěž a vegetativní

tonus.

Dnes je ve světě implantováno kolem 400 000 kardiostimulátorů ročně. Léčba

umožňuje pacientům nejen prodloužení života, ale i jeho významné zkvalitnění. (2, 20)
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1.3 Anatomie, fyziologie a elektrofyziologie srdce

1.3.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který zabezpečuje průtok krve krevním oběhem

tím, že se rytmicky smršťuje a ochabuje. Je uloženo v mediastinu za hrudní kostí,

dvěma třetinami vlevo od střední čáry. Srdce dospělého člověka má hmotnost 230- 340

gramů s průměrem u žen 260 gramů u mužů 300 gramů.

Srdce je uloženo v obalu zvaném perikard (osrdečník), který má dva listy, mezi

nimiž je malé množství perikardiální tekutiny. Samotná srdeční stěna má tři vrstvy.

Epikard tvoří zevní vrstvu srdce, v níž jsou zavzaty koronární žíly, tepny a nervy srdce.

Pod epikardem se nachází myokard - vlastní svalová vrstva srdce, tvořená příčně

pruhovanou svalovinou neovladatelnou vůlí. Vrstva myokardu je výrazně tenčí ve

stěnách a v septu předsíní než v komorách, svalovina levé komory je 3x silnější než

v komoře pravé. Vnitřní vrstvou srdce je endokard, který je tvořen tenkou lesklou

blánou vystýlající nitro srdce. (4, 5)

Vlastní srdce je rozděleno do dvou oddílů, z nichž každý má svou síň a komoru.

Pravý oddíl je od levého oddělen mezikomorovou a mezisíňovou svalovou přepážkou.

Do pravé síně ústí horní a dolní dutá žíla, kterými se do srdce dostává krev z celého těla.


[…]

16. Myslíte si, že tento materiál byl pro Vás přínosný?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

17. Kdo Vám poskytl praktické rady o „životě“ s kardiostimulátorem - fyzické

aktivitě, cestování, používání mobilního telefonu? (možno označit více odpovědí)

a) sestra

b) lékař

c) informační brožura

d) internet

e) jiné, vypište prosím ……………………………………………………..

18. Jaký informační materiál o ošetřovatelské péči v domácím prostředí jste

obdržel(a) od ošetřujícího personálu při propuštění z nemocnice?

a) informační brožuru

b) tiskopis „Jak pečovat o operační ránu“

c) žádný

d) nevzpomínám si

e) jiné, vypiště prosím ……………………………………………………...

Děkuji Vám za spolupráci a čas, který jste věnoval (a) vyplnění dotazníku.

PŘÍLOHA 2 - Ošetřovatelská vyšetření

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice v Praze

PŘÍLOHA 3 - Kodex práv pacientů ÚVN Praha

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice v Praze, dostupné z

http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=31&Itemid=186

&lang=cs

Kodex práv pacientů ÚVN Praha

1. Pacient má právo na poskytnutí odborné zdravotní péče kvalifikovanými pracovníky

nemocnice. Pokud některé činnosti provádějí osoby v odborném zácviku, má pacient

právo na to být upozorněn a případně mít možnost s takovým postupem nesouhlasit.

2. Pacient, který je objednán k ambulantnímu vyšetření či léčbě, má právo být ošetřen v

čase nebo časovém intervalu, na který je objednán. Pokud by to neumožňovaly

neočekávané provozní důvody, má právo být informován o předpokládané délce čekání

na ošetření, případně na přednostní zajištění náhradního termínu ošetření.

3. Pacient má právo být srozumitelně poučen o všech prováděných výkonech - výkon se

neprovede, pokud s tím pacient nesouhlasí. Toto se netýká situace, kdy je výkon nutno

provést pro akutní ohrožení života nebo zdraví pacienta a pacient není schopen

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu souhlas vyjádřit.

4. Pacient má právo znát jméno všech osob, které se podílejí na poskytování zdravotní

péče. Přítomnost osob, které se nepodílejí na poskytování zdravotní péče (studenti a

stážisté) musí být pacientem předem odsouhlasena. Přitom případný nesouhlas s

přítomností těchto osob není důvodem k neposkytnutí zdravotní péče.

5. Pokud to pacient vyžaduje a pokud to nenaruší průběh výkonu, nebo nevytvoří

epidemiologické či jiné bezpečnostní riziko, má pacient právo vyžadovat u prováděných

výkonů účast blízké osoby.

6. Pacient má právo na ochranu svého soukromí při všech prováděných výkonech.

http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=31&Itemid=186&lang=cs
http://www.uvn.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=31&Itemid=186&lang=cs

7. Pacient má právo na ochranu proti záměně při podávání léků či při provádění

jakýchkoli výkonů - všichni pracovníci nemocnice jsou povinni před podáváním léků či

před provedením výkonu ověřit pacientovu identitu.

8. Pacient má právo být chráněn proti nemocničním nákazám - všichni pracovníci

nemocnice musí před jakoukoliv manipulací s pacientem mít umyté či vydesinfikované

ruce.

9. Pacient má právo na včasnou diagnostiku a léčbu jakékoliv bolesti.

10. Pacient má právo na to, aby při jednání s ním nebo jeho blízkými pracovníci

nemocnice přiměřeně respektovali kulturní rozdíly, zvyky a spirituální potřeby osob, se

kterými jednají.

11. Pacient (event. jeho blízcí) má právo být včas seznámen s plánem na překlad na jiné

pracoviště nemocnice nebo do jiného zdravotnického zařízení.

12. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou.

13. Pacient nebo jeho blízcí mají právo vyjádřit nespokojenost s průběhem poskytování

péče formou písemnou nebo ústní (osobně nebo telefonicky) prostřednictvím Oddělení

řízení kvality péče ÚVN - budova F ředitelství, 1. patro, místnost 114, 115, tel.

973 202 872, 973 208 313, 973 202 811.

14. Pacient má během hospitalizace právo na zprostředkování duchovních služeb a na

provádění náboženských obřadů, pokud to nebrání provozu nemocnice či péči o jiné

pacienty.

15. Pacient, který neovládá český jazyk, má právo na to, aby mu nemocnice na jeho

náklad zajistila tlumočnické služby.

16. Pacient, jehož komunikační schopnosti jsou omezené v důsledku handicapu, má

právo na zajištění přiměřené podpory ze strany pracovníků nemocnice (metodický

návod č.9/ 2006).

17. Pacient má právo být předem informován o tom, že zdravotní péče, která mu má být

poskytnuta, případně předepsané léky či zdravotnické prostředky podléhají přímé

platbě.

http://www.uvn.cz/component/option,com_docman/task,cat_view/gid,55/Itemid,131/

PŘÍLOHA 4 - Ošetřovatelský plán

Zdroj: Interní klinika Ústřední vojenské nemocnice v Praze

PŘÍLOHA 5 - Informovaný souhlas k implantaci trvalého kardiostimulátoru

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice Praha, MUDr. Kameník Libor

PŘÍLOHA 6 - Tiskopis „Jak pečovat o operační ránu po implantaci

kardiostimulátoru po propuštění z nemocnice“

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice Praha, MUDr. Kameník Libor