## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Jana Lejčková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Zdeňka Pavelková**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Ošetrovatelská péče o klienta s kardiostimulátorem**

Volba tématu: **1. Aktuální**
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi **dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální a užitečné téma pro praxi a zároveň ke zpracování bakalářské práce, kde velmi dobře zpracovala problematiku ošetrovatelské péče u pacientů s kardiostimulátorem. Autorka prokázala zároveň velmi dobrou práci s použitou literaturou a zdroji. Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou strukturovány logicky a systematicky. Práci lze vytknout pouze zpracování výsledků v praktické části, kdy jsou grafy neúplně zpracovány. Jedná se o graf 5, 7, 10, 13, 15, 18, kde chybí popisky jednotlivých sloupců. Zároveň, zde chybí zpracování výsledků z otázek 4, 5 z dotazníku pro pacienty. Pozitivně však můžeme hodnotit diskuzi práce, kdy jsou získané výsledky velmi dobře konfrontovány s literaturou a podpořeny vlastním názorem. Práce je svým obsahem velice zajímavá a získané výsledky je možné využít ve výuce i praxi. V bakalářské práci se vyskytují drobné chyby formálního charakteru, které však významně nesnižují významnost a přínos práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co byste konkrétně navrhovala pro zkvalitnění přístupu k pacientům s kardiostimulátorem kromě podávání informací?

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

.....